
 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea intenției de cumpărare a unor terenuri situate în  

județul Argeș 

 

 

Consiliul Judeţean Argeş; 

Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 

judeţean si Raportul  nr. 14919/12.09.2017 al Direcţiei Tehnice; 

 Având în vedere: 

 Art. 123 alin.1 și art. 91 (1) lit c) si (5) lit a, pct. 4,10,14 din Legea nr.215 / 

2001 a administrației publice locale, republicată și actualizată; 

 Art. 863, lit. a din Legea 287/2009 privind Codul civil; 

 Adresa  Muzeului Județean Argeș nr. 928/ 24.05.2016 înregistrată la 

Consiliul Județean Argeș sub nr. 7957/ 14.05.2016; 

 Raportul Serviciului Public Județean Salvamont – Argeș nr. 435/ 03.05.2017, 

înregistrat la Consiliul Județean sub nr. 6875/ 04.05.2017; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5;  

 Avizul secretarului județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. C din 

Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

ART.1. Se aprobă intenția de cumpărare a terenului în suprafață de 5000 mp, situat 

în vecinătatea obiectivului turistic Castrul roman Jidova, în vederea amenajării 

unei parcări și a căilor de acces aferente acestuia, identificat în schița – anexă,  

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

ART.2. Se aprobă intenția de cumpărare a unui teren în suprafață de 200 mp, situat 

în zona Cabana Voina,  în vederea construirii unei baze de salvare montană, ca 

punct de permanență și de intervenție la accidentele montane din masivul Iezer-

Păpușa . 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 

 

 

www.cjarges.ro 

 
 



ART.3. Muzeul Județean Argeș și Serviciul Public Județean Salvamont – Argeș 

vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

ART.4. Serviciul Legislativ – Transparenţă Decizională va comunica hotărârea: 

 

 Instituției Prefectului – Județul Argeș ; 

 Direcției Tehnice ; 

 Serviciului Public Județean Salvamont – Argeș; 

 Muzeului Județean Argeș. 

 

 

 

 

 

 

PREȘEDINTE, 

 

CONSTANTIN DAN MANU 

 

 

 

 

 

     Contrasemnează, 

SECRETAR  JUDEȚ 

 

                                     Ionel VOICA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dată astăzi __________2017 

Nr.___ 


